
Structura fişier XML pentru Cerere de anulare accesorii  si  Notificare anulare accesorii 

universalCode = D3_A1.0.0 
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Data modificarii: 22.07..2022 v.1.0.5 

 

 

Data 
modificarii 

Nr.crt Element/ 
atribut 

Semnificatie Tip 
date 

Oblig. Constrangeri Eroare/ 
atentionare 

 1.  <D3>      
 2.  luna Luna  N(2) DA 1=< luna  <= 12 ERR 
 3.  an Anul N(4) DA an  >=  2020 ERR 
 4.  tipDoc Tip document N(1) DA tipDoc = (1,2) 

1 - cerere de anulare 
accesorii 
2 - notificare anulare 
accesorii 

ERR 

 5.  totalPlata_A Suma de control N(1) DA totalPlata_A = tipDoc ERR 
 6.  den Denumire/ Prenume si nume C(250) DA  ERR 
 7.  cif Cod de identificare fiscala 

debitor 
N(13) DA Validare format CUI, 

CNP, NUI 
ERR 

 8.  < Pui >    0-n aparitii  
 9.  cifPui Cod de identificare fiscalā 

pentru sediile secundare/ 
Codul de înregistrare fiscală 
atribuit de organul fiscal/codul 
unic de înregistrare atribuit 
potrivit legii speciale pentru  

N(10) DA Validare format CUI 
 
 
Verificare unicitate 
 
cifPui <>cif 

ERR 
 
 
ERR 
 
ERR 



persoane fizice care desfășoară  
și activități economice în mod 
independent sau exercită 
profesii libere sub alte forme 
decât asocieri 

 

 10.  </Pui>      
 11.  adresa Domiciliul fiscal debitor C(250) DA   
 12.  telefon  C(10)    
 13.  fax  C(10)    
 14.  mail  C(250)    
 15.  denR Denumire reprezentant C(250)  denR <> null <=> 

lungimea cif <> 13 
ERR 

 16.  cifR Cod de identificare fiscala 
reprezentant 

N(13)  Validare format CUI, 
CNP, NUI 
 
cifR <> null <=> 
lungimea cif <> 13 
 
cifR <> cif 
 

ERR 
 
 
ERR 
 
 
ERR 

 17.  adresaR Domiciulul fiscal reprezentant  C(250)    
 18.  numeIntocmit Prenume si nume persoana 

care face declaratia  
C(75) DA  ERR 

 19.  functiaIntocmit Calitatea  persoana care face 
declaratia 

C(75) DA  ERR 

22.07..2022 
v.1.0.5 

20.  art24 Anularea accesoriilor aferente 
obligaţiilor bugetare restante la 
data de 31 martie 2020(art. IX 
din ordonanţā) 

N(1) DA art24 = (0,1) 
art24 = 0 
 
0 - nebifat 
1 – bifat 
 

ERR 

22.07..2022 
v.1.0.5 

21.  art25 Anularea accesoriilor aferente 
obligaţiilor bugetare declarate 
suplimentar de debitori prin 
declaraţie rectificativă  prin care 
se corectează obligaţiile 

N(1) DA art25 = (0,1) 
art25 = 0 
 
0 - nebifat 
1 - bifat 

ERR 



bugetare principale cu scadenţe 
anterioare datei de 31 martie 
2020inclusiv(art. X din 
ordonanţā) 

22.07..2022 
v.1.0.5 

22.  art26 Anularea accesoriilor aferente 
obligaţiilor bugetare cu termene 
de plată până la data de 31 
martie 2020şi stinse până la 
această dată (art. XI din 
ordonanţā) 

N(1) DA art26 = (0,1) 
art26 = 0 
 
0 - nebifat 
1 - bifat 

ERR 

 23.  art27 Anularea accesoriilor aferente 
obligaţiilor bugetare cu termene 
de plată până la data de 31 
martie 2020individualizate în 
decizii de impunere (art. XII din 
ordonanţā) 

N(1) DA art27 = (0,1) 
0 - nebifat 
1 - bifat 
 
art24 + art25 + art26 
+ art27 > 0 

ERR 
 
 
 
ERR 

26.08.2021 
v.1.0.3 
 
22.07..2022 
v.1.0.5 

23.1 art28 Anularea accesoriilor aferente 
obligaţiilor bugetare principale 
cu scadenţe anterioare datei  
de 31 martie 2020 
individualizate în decizii de 
impunere emise ca urmare a 
unei inspecţii fiscale sau 
verificării situaţiei fiscale 
personale în derulare la data 
intrării în vigoare a O.U.G. nr. 
19/2021 sau începute după 
data intrării în vigoare a OUG 

nr. 19/2021  (art. IX din 
Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 19/2021 privind 
unele măsuri fiscale,  precum şi 
pentru  modificarea si 
completarea unor acte 
normative în domeniul fiscal)                                                             

N(1) DA art28 = (0,1) 
art28= 0 
 
0 - nebifat 
1 - bifat 
 

ERR 

26.08.2021 23.2 art29 Anularea accesoriilor aferente N(1)  art29 = (0,1) ERR 



v.1.0.3 
29.10.2021 
v.1.0.4 
22.07..2022 
v.1.0.5 

obligaţiilor bugetare principale 
cu scadenţe anterioare datei de 
31 martie 2020, individualizate 
în decizii de impunere emise ca 
urmare a unei inspecţii fiscale 
sau verificării situaţiei fiscale 
personale începute după data 
intrării în vigoare a O.U.G. nr. 
69/2020 până la data intrării în 
vigoare a O.U.G. nr. 

19/2021 (art. II din 
OrdonanțaGuvernului nr. 
11/2021pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură 
fiscală şi reglementarea unor 
măsuri fiscale) 

DA art29 = 0 
 
0 - nebifat 
1 – bifat 
 
IF tipDoc = 1 THEN 
art29 != “” (trebuie sa 
existe) 
 
IF tipDoc = 1 THEN  
art24 + art25 + art26 
+ art27 + art28  + 
art29 + art30 > 0  
ELSE 
art24 + art25 + art26 
+ art27 + art28  + 
art30 > 0  
 
 

26.08.2021 
v.1.0.3 
22.07..2022 
v.1.0.5 

23.3 art30 Anularea accesoriilor aferente 
obligaţiilor bugetare principale 
cu scadenţe anterioare datei de 
31 martie 2020, individualizate 
în decizii de impunere ca 
urmare a unei verificări 
documentare şi pentru care s-a 
comunicat decizia de impunere 
după data intrării în vigoare a 

O.U.G. nr. 69/2020 (art. III din 
Ordonanța Guvernului nr. 
11/2021pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură 
fiscală şi reglementarea unor 
măsuri fiscale) 

N(1) DA art30 = (0,1) 
art30 = 0 
 
0 - nebifat 
1 – bifat 
 
 

ERR 

29.10.2021 23.4 art31 Anularea accesoriilor aferente N(1) NU art31 = (0,1)  



v.1.0.4 
22.07..2022 
v.1.0.5 

obligaţiilor bugetare principale 
eșalonate la plată potrivit Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu 
modificările și completările 
ulterioare, dacă eşalonarea la 
plată se finalizează până la 
data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv 

 (art. XVI alin. (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 69/2020 pentru 
modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri fiscale) 

art31 = 0 
 
0 - nebifat 
1 – bifat 
 
IF tipDoc = 1 THEN 
art31 != “” (trebuie sa 
existe) 
 
 

29.10.2021 
v.1.0.4 
22.07..2022 
v.1.0.5 

23.5 art32 Retragerea cererii de anulare a 
obligațiilor de plată 

accesorii (art. V alin. (2) din 
Ordinul ministrului finanțelor 
publice nr. 2100/2019 pentru 
aprobarea Procedurii de 
anulare a obligaţiilor de plată 
accesorii, cu modificările și 
completările ulterioare)                                                           

N(1) NU art32 = (0,1) 
art32 = 0 
 
0 - nebifat 
1 – bifat 
 
IF tipDoc = 1 THEN 
art32 != “” (trebuie sa 
existe) 
 
IF tipDoc = 1 THEN  

(art24 + art25 + art26 

+ art27 + art28  + 

art29 + art30 + art31 

+ art32 > 0)  

 
 
 

 

29.10.2021 23.6 art33 Retragerea notificării privind N(1) NU art33 = (0,1)  



v.1.0.4 
22.07..2022 
v.1.0.5 

intenția de a beneficia de 
anulare a obligațiilor de plată 

accesorii (art. V  alin.(1) din 
Ordinul ministrului finanțelor 
publice nr. 2100/2019 pentru 
aprobarea Procedurii de 
anulare a obligaţiilor de plată 
accesorii, cu modificările și 
completările ulterioare)                                                           

art33 = 0 
 
0 - nebifat 
1 – bifat 
 
IF tipDoc = 2 THEN 
art33 != “” (trebuie sa 
existe) 
 
IF tipDoc = 2 THEN 
(art24 + art25 + art26 
+ art27 + art28 + 
art29  + art30 + art33 
> 0)  
 

27.07..2022 
v.1.0.5 

24.  <sctD>    0-n aparitii  

 25.  docS Numār document suspendare C(250)  daca dataS <> null 
atunci docS <> null 

ERR 

 26.  dataS Data document suspendare D(10)  zz.ll.aaaa 
 
daca docS <> null 
atunci dataS <> null 

ERR 

 27.  <oblig>    0-n aparitii 
 
oblig = 1-n <=> sctD 
= 1-n 

 
 
ERR 

 28.  denO Denumire obligatie bugetara C(250)  daca sumaO <> null 
atunci denO <> null 

ERR 

 29.  sumaO Suma(lei) N(15)  sumaO > 0 
 
daca denO <> null 
atunci sumaO <> null 

ERR 
 
ERR 

 30.  </oblig>      
 31.  </sctD>      
27.07..2022 32.  <sctE>    0-n aparitii  



v.1.0.5  

 33.  cifD Cod de identificare fiscala 
debitor principal 

N(13)  Validare format CUI, 
CNP, NIF 
 
cifD <> null <=> denD 
+ sumaD <>null 
 
cifD unic in sctE 
 

ERR 
 
 
ERR 
 
 
ERR 

 34.  denD Denumirea/ Prenume si Nume 
debitor principal 

C(250)  denD <> null <=> cifD 
+ sumaD <>null 

ERR 

 35.  sumaD Cuantumul obligațiilor bugetare 
pentru care a fost atrasă 
răspunderea (lei) 

N(15)  sumaD > 0 
 
sumaD <> null <=> 
cifD + denD <>null 
 

ERR 
 
 
ERR 

 36.  </sctE>  N(15)    
27.07..2022 
v.1.0.5 

37.  <sctF>    0-n aparitii 
daca tipDoc == 2 
atunci sctF nu 
exista 
 

ERR 

 38.  lunaTVA Perioada fiscala - luna N(2)  1=< luna  <= 12 
 
daca anTVA = 2020 
atunci 1=< luna  <= 2 
 
lunaTVA <> null <=> 
anTVA  +  
scadentaTVA + 
sumaTVA <> null 
 
 

ERR 
 
ERR 
 
 
ERR 

 39.  anTVA Perioada fiscala - an N(4)  anTVA <= 2020 
 
anTVA <> null <=> 

ERR 
 
 



lunaTVA  +  
scadentaTVA + 
sumaTVA <> null 
 

ERR 

 40.  scadentaTVA Scadenta D(10)  zz.ll.aaaa 
 
scadentaTVA  < = 
31.03.2020 
 
scadentaTVA <> null 
<=> lunaTVA  +  
anTVA + sumaTVA 
<> null 
 

ERR 
 
 
ERR 
 
ERR 

 41.  sumaTVA Suma aferenta (lei) N(15)  sumaTVA > 0 
 
sumaTVA <> null <=> 
lunaTVA  +  anTVA + 
scadentaTVA <> null 
 

ERR 
 
ERR 

 42.  </sctF>      
 43.  </D3>      

 

 


